A esta dúvida respondemos dizendo que os efeitos, que dependem unicamente do curso e ordem dos corpos celestes, não são contingentes, mas necessários, da mesma maneira que o são a alternância do dia e da noite e a anual variação das estações. Na verdade, uma vez que o movimento celeste, que é causa destas coisas, é estável e fixo, e não

<sup>40</sup> Vd. 1 p., q. 115, artigos 6 e 22, q. 95, artigos 5 e 6, *Metafísica*; *Acerca do Mal*, q. 10, a. 7, a. 17 *Acerca da Verdade*, q. 2, a. 14 ad 3, *III Contra os Pagãos*, cap. 8.

<sup>41</sup> Ptolemeu trata deste assunto no *Centiloquium* e na sua obra *Quadripartitus*.

causa est, ratus stabilisque sit, neque ab aliqua causa contingenti simul operante dependeat, [P. 172] aut impediri queat, necessario istiusmodi effecta sequuntur. Eiusdem ordinis ac rationis sunt quae, ab uno astro aut constellatione intenta, ab influxu alterius partis caeli inhihentur impediunturque. Etenim, licet comparata ad eam partem quae intendebat, casu esse dicantur, tamen, cum toto caelo collata, per se intenta esse dicuntur, cum ab illo secundum aliquam sui partem intendantur efficianturque, ut argumentum superius adductum concludebat.

*Multa effecta  
respectu caeli  
a casu.*

Nihilominus dari multa effecta in inferiori mundo, quae respectu caeli casu eueniant, colligitur ex D. Augustino, libro V *De Ciuitate Dei*, cap. 26, asseriturque ab Alensi, 1 p., q. 26, memb. 3, art. 2, a Diuo Thoma, locis citatis, a Caietano, 1 p., q. 15, art. 6, a Ferrariensi, III *Contra Gentes*, cap. 86 et 94, et ab aliis. Et uero triplici de causa potest effectus contingens respectu caeli euenire.

*Ob tres causas  
posse effectus  
contingentes  
comparatione  
caeli euenire.*

*Prima causa.*

Primum, ratione materiae, quae ob aliquam dispositionem influxum caelestem frustrata est. Vt si Aquarius ceteraque astra aquosa ad pluuiam fundendam in aliquem Terrae tractum conspirarent, nec tamen funderent ob inopiam uaporum, qui e sicco et arenti solo ui siderum elici minime potuerunt. In hoc euentu segetum ariditas consecuta, non est opus ut in caelestium corporum uim referatur, sed praeter illorum intentionem casuque eueniat. Quod, si quis obiiciat praedicti soli siccitatem necessario esse a caelo, negandum id est. Non enim omnes terrarum habitus et affectiones a caelo, etiam progrediente tempore, dimanarunt, aut per illius uim immutatae sunt, sed pleraeque eas habent quas prima origine ab auctore naturae immediate acceperunt.

*Dilutio  
obiectionis.*

*D. August.*